
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 29 

 

privind acordarea catre membrii cooperatori si cooperativa agricola a scutirilor prevazute de art. 76 

alin. (1) lit. e) si e1) din Legea cooperatiei agricole nr. 566/2004 

 

 

 Întrunit în ședința ordinară din 28.05.2025, 

  

 analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 106/27.05.2025,  

 având în vedere solicitărilor membrilor I.A.S. Leorda Cooperativa Agricola, raportul de specialitate 

 nr. 105/27.05.2025,  

 luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local,  

 în conformitate cu prevederile: 

 - art. 15 alin. (2), art. 120 si art. 121 alin. (1) si alin. (2) din Constitutia Romaniei, republicata; 

 - art. 3 si 4 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

 ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

 - art. 7 alin. (2) din Codul civil al Romaniei, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

 modificarile si completarile ulterioare; 

 - art. 76 alin.(1) lit.e) si e
1
) din Legea nr. 566/ 2004 a cooperatiei agricole, cu modificarile si 

 completarile ulterioare; 

 - art.2 lit.a) si c), art. 6 alin. (2), art.7 si art. 8 din Ordinul nr. 190/1.157/1.460/2021 pentru stabilirea 

 criteriilor si modalitattilor potrivit carora membrii cooperatori si cooperativele agricole beneficiaza 

 de scutirile prevazute la art. 76 alin. (1) lit. b), e) si e1) din Legea cooperatiei agricole nr. 566/2004; 

 - art.129 alin.(2) lit.b) si alin (4) lit.c) din Ordonanta Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

 Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

  

 în temeiul art. 129 alin. 6 lit. c), 139 alin. 3 lit. e), , art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

 Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

  Art. 1 Se aproba scutirea I.A.S. Leorda Cooperativa Agricola, CUI 50261487 de la plata 

 impozitului pentru cladirile si terenurile aflate in patrimoniu, utilizate pentru prestarea de servicii 

 catre membrii cooperatori. 

  Art. 2 Se aproba scutirea membrului cooperator S.C. TRIAGRA S.R.L., CUI 10485051 de la 

 plata  impozitului pe terenurile utilizate pentru productia valorificata prin/catre I.A.S. Leorda 

 Cooperativa Agricola. 

  Art. 3 Se aproba scutirea membrului cooperator S.C. NORDAGROTEHNIK S.R.L., CUI 

 26216572 de la plata  impozitului pe terenurile utilizate pentru productia valorificata prin/catre 

 I.A.S. Leorda Cooperativa Agricola. 

  Art. 4 I.A.S. Leorda Cooperativa agricola si membrii cooperatori S.C. Triagra S.R.L. si S.C. 

 Nordagrotehnik S.R.L. pentru a beneficia de prevederile art. 1 si art. 2 ale prezentei hotarari au 

 obligatia de a depune anual la Compartimentul Taxe si impozite locale, pana la data de 31 martie a 

 anului curent, cererea privind scutirea de la plata impozitului pe cladiri si a impozitului pe teren, 

 insotita de documentele justificative prevazute la art. 6 si 7 din Ordinul nr. 190/1.157/1.460/2021, 

 documente care sunt valabile pana la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior celui pentru care 

 se solicita scutirea. 



  Art. 5 Primarul comunei Leorda si Serviciu contabilitate, taxe și impozite locale, achiziții 

 publice şi administrativ vor asigura indeplinirea operatiunilor financiar-contabile determinate de 

 prezenta hotarare. 

  Art. 6 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - 

 județul Botoșani, primarului comunei Leorda și Serviciului contabilitate, taxe și impozite locale, 

 achiziții publice şi administrativ. 

 

  

 PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ      CONTRASEMNEAZĂ   

          SECRETAR GENERAL COMUNĂ  

 HAMBURDĂ MIHAI       LUNGU CORNEL    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.05.2025, cu 11 voturi “pentru”. 

 


